SIGNA demonstratiua. hic non obseruatur ordo signorum: quoniam ipsa posita sunt supra secundum ordinem de phlegmate ex phlegmate crudo. & tu ibi. signa itaq; ponentur absque serie ab Aui. & aliis collecta; quia accidit circa occasum solis omni die. & in aduentu paroxysmi accidit syncopis: & cum mouetur patiens per lectum; syncopizant: imo & quandoq; cum eleuatur, ut comedat; syncopizant. & ego uidi tale & forte hoc intellexit Aui. cum dixit. Et quandoq; mouetur & incipit in putrefactione, & uincit uirtutem plus.

Urina apparet in principio discolorata, & spissa: & aliquando tenuis cum liuiditate occulta, uel manifesta propter caloris suffocationem.

Pulsus fit paruus, tardus, & rarus, & hoc in principio: quoniam materia in principio est multum cruda inepta calefactioni. & ideo ab ea pro tunc, cum ad putredinem mouetur eleuantur uapores frigidi, uel remissę caliditatis, quia sua multitudine ad cor peruenientes: qui ad ipsum perueniendum iuuatur sua uenenositate: cum de natura ueneni fit cor petere, ipsum cor infrigidant, & caliditatem eius suffocant: & sic sunt causa paruitatis, & tarditatis pulsus, & syncopa. deinde cum materia incipit putrefieri, & caliditate putredinali calefieri; cor calefit, ubi prius infrigidabat. & ex consequenti differentię pulsuum uariantur de paruo ad magnū, de tardo ad uelocē: & sic de alijs. & quanto magis calefit, tanto magis est systole maior, quā diastole propter multitudinem uaporum, ut patet intelligenti. & deficit pulsus horum quasi in omni alia pulsatione.

Et ipsa periodicat, ut phlegmatica: licet quandoq; accidat propter multitudinem materiei in eadē die pluries periodicare, & in omni periodo accidat syncopa: nam sicut empiata, ut dictum est, contingit propter paucitatem materię phlegmaticę motum facere de tertio in tertium: ita propter multitudinem potest anticipare, & accelerare paroxysmum quod si fuerit à cholera grossa; periodicabit secundum plurimum omni die propter suam multitudinem, & quidam uocant talem duplicem tertianam. & credo, quod ad motum

E eius quotidianum adiuuet multitudine phlegmatis choleram ingrossantis.

Facies eorum est cachectica, & corpus molle multitudine uaporum, & phlegmatis, uarietas in colore faciei propter ignam magnam uirtutis ad materiam; quia aliquando ita succumbit, ut calor uideatur extinguere, & labia nigra fieri: & aliquando subleuatur: & sic remouet color ille. quandoq; apparet liuidus, uel plumbeus, uel uiridis, uel citrinus. & accidit hęc colorum uarietas maxime in principijs paroxysmorum.

Oculi eorum sunt fusci uirides propter mortificationem caloris, sunt ut exeuntes propter multitudinem uaporum ad eos ascendentium apud uehementiam ægritudinis: & sunt sicut maniaci in aspectu, uel in motu, quia inquieti.

Item in eis multiplicatur multa uentositas grossa, quę extendit hypochondria, umbilicum, & eorum uiscera, & illa.

Item quandoq; per uiam indigestionis multiplicat phlegma acetosum, quod uomunt, & aliquando crudum mucillaginosum.

F Et quando cum tali febre coniungitur apostema uiscerum non est habenda spes: quoniam tantam malitiam uirtus sustinere non poterit.

De prognosticis autem dicetur statim in de cura.

CANONES. Antequam ad eam curandam accedas; scito, quod huius cura, & sequentis est difficillima, ut apparebit. & ideo cum timore, & prognosticatione eam aggredere: nam aut naturam relinques cum materia præliari, aut eam iuuabis cum arte. primū quidem suspectum nimis, aut propter multitudinem materię aptę ipsam suffocare, aut propter cruditatem eius magnam, quam uirtus sic defecta digerere non potest. sed periculosum ualde: quoniam tanta materiei multitudo indiget euacuatione, quam facies aut cum debili medicina, aut cum forti, aut cum media: nam hęc euacuatio est necessaria, ut Aui. quoniam, si non fiet; præfocabitur uirtus. si itaq; eam facies; aut facies illam cum medicina debili: & tunc cum materia sit cruda, & multa; illa non obediens medicinę tali: & tunc fiet commotio præfocatiua, & non educatio materię malę. si uero cum media; idem continget. si cum forti; quia. scilicet. aut cum medicina laboriosę educente, aut phlebotomia copiosa; tunc, cum natura non sustineat debilem motum eius materię: imo ad ipsam sequitur syncopa; quomodo sustinebit eius fortē motum absque uehementi periculo mortis? & ideo merito hęc febris dici potest febris hæsitatiua; in cuius. scilicet. cura multum hæsitant medici: & hoc propter causas iam assignatas. uerum accidit & alia contrarietas, quę est inter febrem, & ipsum accidens, & tu considera.

G Accidit secundum difficultas curę eius ex parte cibationis: nam ratione materię multę roridę indigent abstinentia à cibo, ut materia multa, & cruda digeratur. ratione uero sustentationis uirtutis indiget cibo multo: quoniam in talibus est abundantia multorum phlegmatum crudorum, & putrefactorum, & sanguinis mali non cedentium in nutrimentum. quare corpus alio indiget nutrimento. hæsitat itaq; medicus, an dare debeat, an non. si dabit; addet in materia diminuta. id est. quę iudicat de sui diminutione. & sic uidetur errare. si non dabit; cadet uirtus. ex quibus comprehendere, quod male hęc febris curatur. imo ut plurimum est mortalis, ut in dies experientia demonstrat. & ideo tu prognosticum tuum cautē, ac prudenter deponas. si uero sanguis non fuerit malus, nec sit corruptus, quin ad benignum reduci possit; tunc illa est minus mala, nec ita nutrimento priuatur mēbra propter bonitatem sanguinis apti conuerti in bonum nutrimentum, neque est pro tunc indigentia tanta cibi propter bonitatem sanguinis. sed Aui. loquebatur, ubi sanguis est multum corruptus. & Gal. 1. 2. the. locutus est, ubi sanguis non est ita corruptus. & quoniam aqua est in uisceribus. aliquibus. tunc non speratur omnino; quia ut si uirtus non potest tolerare simul nocuentum huius febris & apatis, neque uirtuti succurrere possumus pro cibum propter aqua dices itaq; quod si dū respōdeo certē, quod male: quoniam ut plurimum est mortalis. sed pur sequendo coram eius, & principaliter de ea, quę ex phlegmate fit, dicatur, quod hi sunt seruandi. Canones. Primus ordinatio diætę: secundus constāte uirtute est euacuatio gradata de debili ad fortē, ut si pluries. quod, si uirtus non fuerit fortis, succurrendum est cum fricationibus. ut dicetur obmissa eūone. tertius est digestio cum subtiliatiuis non calefacientibus. multum; ut aqua mellis cum decoctione hyssopi, & seminis

nis apij, nel ut sy. aceto. melius cum aqua calida in hyeme, & in æstate cum frigida: sed melius est eis, ut digestium sit calidum: quoniam sua actuali caliditate inuat. quartus euacuatio, ut supra fortior: quintus diuersio: sextus confortatio stomachi, prouocatio urinæ, ac sudoris: septimus correctio accidentium.

Pro primo eligatur aer in actiuis temperatus declinans ad siccum, & est orientalis bonus, & septentionalis aliquantulum calefactus arte, & sit clarus, & apertus maximè tempore uigiliarum, & si fuerit humidus nebulosus; arte corrigatur cum igne ex iuniperis, & cum suffumigiis odoriferis in confortationem uirtutis, ut supra de pestilentia. & maximè confortant hæc suffumigia parum antè, & in aduentu paroxysmi uel dum timetur aduentus syncopis. Aer excessiuè calidus, & excessiuè frigidus uitadus: primus quidem humores dissoluit, & currere facit ad pulmonem, ad cor, & huiusmodi membra, & periculosum est. secundus uerò prohibet digestionem, & oppilationem facit.

De cibo, & potu. Diæta in hac in principio debet esse subtilis propter repletionem, & in processu debet ingrossari contra commune regimen aliarum, in quibus in processu subtiliatur magis propter statum. & est modus, qui obseruatur in repletionibus, in quibus magis timemus casum uirtutis propter oppressionem, & suffocationem caloris, & propter aggrauationem, quam per uiam resolutionis. tu itaque incipe à diæta subtili usque ad dies tres consentiente uirtute deinde per alios tres uenias ad mediam: deinde procede cum grossa, & modera te secundum ætatem, consuetudinem, uirtutem, de quibus. 4. capi. & hic nota, quod apparente digestionem materiam poteris cum cibo admiscere aperitiua, ut radicem apij, petroselini, & hmoi. item dari poterunt cappare, & talia acetosa subtiliantia, & incidentia: & hoc apparente digestionem. cibetur ante paroxysmum per sex horas ad minus, & supra ipsum dormiat. super ipsum uerò, qui datur tempore syncopis, non dormiat ut infra. Potus habita intentione ad materiam, ad uirtutem, & etiam ad febrem, competit uinum album, clarum, subtile, odoriferum, non stypticum, sapore medium, quod moderare etiam secundum consuetudinem, ætatem, tempus anni: imo quia stomachus in hac multum leditur. 1. 2. therap. conceditur dulce, & lymphetur secundum uinositatem uini. item competit aqua hordei decocta cum melle, aut zuccharo ru. & maximè in primis quatuor diebus, & precipue cum confidis de uirtute.

Motus, & quies. Semper in lecto quiescant, non moueantur, neque ad assellam se eleuent, si possibile est, neque ad mingendum: quia motus parat ad syncopim, ut supra: sed omnia iacentes in lecto faciant. & in hoc stude, ut potes. neque hinc postponas canonem. & ingeniare, ut stantes in lecto superfluitates emittant: & semper, cum sunt in tali actu, facies aliquo odorifero aspergatur.

De somno, & uigilia. prohibeantur à somno omnino in ipsa syncopi, & etiam in tempore appropinquationis eius. hic Auic. dixit, ut supra de phlegmaticis, quod somnus debet esse æqualis uigiliis. ait. Ponatur medietas temporis eorum frictionibus, ut materia resoluatur maximè ipsa ante uitrea cruda, & medietas temporis eorum dormitioni, ut materia digeratur, & uirtus reficiatur.

Repletio, & inanitio. repletio uitanda est omnino. item ad saturitatem non comedat. inaniatur uenter cum collyrio ex melle, & sale facto. & cum à somno surgit, tenet expelle re superfluitates mucosas ex naribus. & ut dictum est, confortandi sunt, ut non surgat ad assellam, imo regendi sunt.

Animi accidentia. euitent excessiua, quæ habent uirtutem debilitare, aut humores inflammare, & ponere in motu; quia ex eo, ut supra accidit syncopis. dicunt quidam, quod moderata ira inuat. considera.

Pro secundo constate uirtute euacua: & hoc specialiter, quando natura ex se non mouetur: quoniam, si illic esset fluxus superfluus; aliter agendum, ut in. 7. cano. & primo secutum est suppositorium ex melle, & sale factum.

Quod, si de uirtute benè confidis; potes & uentrem lenire à superfluitatibus fecalibus mucosis cum clysteri ex bliti, caule, stib. chamæ. hordeo, & mercuriali facto cum sale, & oleo coi.

Quod, si materiam essent in stō, & educere uelles; nota pri-

A mō authorū nostrorum apparentem discordiam. Raf. 16. continentis in hoc cap. autoritate Alexandri inquit. Da in potu laxatiuum ad alleuiandum illud phæ, ut non aggrauet naturam. quod, si uideris ægrum corroborari super residuum; bonum: si non; da iterum ei laxatiuum. Gal. uerò. 1. 2. therap. uideatur contrariū opinari, cui & Aui. consentit. & rō, quia hi humores quiescentes syncopim faciunt; quia. scilicet. non habentes fortem motū. ergo multo magis moti forti pharmaco, aut debili. sæpe contingit hæc apprens discordia propter uarias authorum æstimationes: nam Alex. æstimauit, quod talis materia grossa, & uiscosa frictionibus educi non possit: sed indiget solutiuo, & quod uirtus esset fortis in tolerando eum. Gal. uerò, & Aui. arbitrati sunt contrariū: ut quod uirtus tolerare non debeat. & iō dixit Gal. alleg. loco. In nullo taliū sanguinis ablatio sine maximo assueuit fieri nocumēto. quidā uolentes conciliare inquit Alexandrū fuisse locutū, ubi phæ est benignū appropinquas sanguini. propter quod & dixit phlebotomiā fieri posse. Gal. uerò, & Auic. ubi phæ sit corruptū, ut supra. propter quod phlebotomiā negauit Gal. alij, quod Gal. & Auic. timuerunt casum uirtutis ex motu humorū. propter quod prohibent pharmacum. Alex. uerò, & Auer. plus timuerunt casum uirtutis, seu suffocationem eius ex multitudine. ideò ausi super pharmacū. considerā; quoniam hic esset locus speculationis, quam non dissoluit nisi experientia: & ideò magis expertis credendum. propter quod Alexandro uiro quippe expertissimo una cum Auer. adhæreo. item secutus principem constante uirtute primò lenias uentrem cum clysteri, ut supra est gradado ad fortius addendo aliud medullæ carthami, cassiæ, & hieræ picræ, & hmoi. quod, si de uirtute benè confidis; potes te transfere ad lenitiuum per os ex cassia, manna, & cum odore turbiti, aut agarici, & maximè in processu: & sic gradando in eius efficacia. & adhærentes Alexandro præsumunt supra pharmacum debile, supra uomitum, & supra phlebotomiā, supra quidem solutiuum forte, & debile, & supra uomitū, maximè quando uirtus est fortis, & materia est apta satis facilliter educi: supra phlebotomiā uerò, quoniam phæ est dulce, uel sanguini admixtū, si ex phlebotomia non cadit in syncopim.

C Tu itaque, si comprehendis materiam in stomacho contineri, quam existimas leuiter uomitu educi posse; tunc pro uoca ipsum cum oxymelle simplici, & aqua zucchari: deinde per quintum horæ immitte pennam ori, aut digitum, ut facilliter fiat. quod, si uidetur constare uirtus; potes fortificare cum aqua decoctionis raphani, & huiusmodi, ut sæpe in radicibus uniuersalibus.

Et ex solutiuis conueniunt pilulæ de hiera simplici, alexphanginæ, & hmoi, ut supra. 5. cap. ubi uerò non confidis de uirtute; solutiua dimitte, & attende suppositoriis. & si uidetur, etiam semper cum timore leuibus clysteriis.

Et sis sollicitus, ut Gal. de frictionibus; de quibus uidentur da sunt quinque. primum quid faciunt, siue operantur: secundum, quæ partes corporis sunt fricandæ: tertium, quales esse debent, debiles. scilicet. aut fortes: quartò cum quibus fiendæ sunt: quintò quanto tempore.

D Pro primo dicendum, quod excitant uirtutem, ne in syncopim succumbat, aut ipsam incurrat diuertendo materiam, ne ad cor uadat, seu fumum mittat. item materiam diminuunt ipsam subtiliando; quia calidum excitant, & iuuant ipsum ad ipsam subtiliandam, & ex consequenti sic ab eo facilliter resoluitur. item poros aperiunt, ut facillius transpirare possit, ipsamque calefacit, & sua sic frigiditate neque cor, neque os stomachi lædit, ut supra syncopim inducendo.

Pro secundo dicendum, quod primò crura, & coxæ fricandæ sunt trahendo ad inferiora causa melioris diuersionis: secundò transeundum est ad brachia, & manus incipiendo à spatula, trahendo uersus manum propter eandem causam: deinde procedatur ad collum, & ad spatulas non trahendo deorsum, ne materia uersus cor trahatur, & uersus os stomachi, quod est iuxta. xi. spondylæ: sed fiat fricatio lateralis uersus brachia: deinde fricet pectus, & lateraliter. scilicet. uersus brachia quibus finitis ad frictionem crurū, & coxarū redeamus.

Pro tertio dicatur, quod incipiendum à fortioribus propter materiam in principio esse frigidiorē, & grossiorem: deinde debent esse leuiores procedendo de leuioribus usque ad leuiores ad declinationem: nam in declinatione debent esse

magis leues iā excitato magis calore, & materia magis subtiliata. Aui. consentit eas usq; ad abrasionem cutis: sed nobis nostri, & delicati hoc non paterentur. & ideò tibi sufficiat, si fiant dolorosæ absq; cutis abrasione.

Pro quarto dicendum, quòd, ut Aui. debent fieri cum panno aspero. & hic nota, quòd utile, & pro honore artis est, ut talis pannis suffumigetur prius cum ligno aloë, musco, aut cinnamomo; & huiusmodi propter syncopim.

Pro quinto dicendum, quòd, ut Aui. debet occupari totum tempus uigilię ut supra. sed in hoc oportet medicum esse multum prudentem, ne per eas fastidiat infirmum, aut ipsum debilitet. & ideò benè quid in eis fiendum, attende. quidam faciunt cum panno infuso in maluatico, aut alio liquore. sed, quia dubium, ne adhuc post fortem expressionem panni remaneat liquor obstruens poros; hinc securior est suffumigatio. de his fricationibus uide supra de cura phlegmaticarum in generali.

Pro tertio canone dicendum, quòd, ut supra conueniunt digestiua subtiliatiua, incisua, non multum calida. & hoc etiā uariatur secundum uarietatem phlegmatis. & tu habes ea omnia tuo proposito. §. cap. & tu ibi. uerum hic nota, quòd, cum os stomachi ledatur multum, & similiter cor frigiditate ipsius hic debes cum digestiuis ponere, quæ hæc duo membra respiciunt; ut aquam melissæ, buglossæ, menthæ, hyssopi, & huiusmodi.

Pro quarto euacua cum solutiua iam. s. digesta materia, ut de alijs phlegmaticis dicebatur, & continua, & digestiua, & solutiua, ut supra de alijs: & hoc si in longum procedit. de prouocatione dicatur, ut de alijs phlegmaticis. de diuersione statim dicatur in complendo septimum. de confortatione stomachi dicendum, quòd conuenit aromaticum ros. cum marg. factum in confortationem cordis. item diamuscu, & ita de alijs; & similiter ad extra unctioes, cerotaria, sacculi, & huiusmodi has intentiones habentia.

Pro septimo dicatur, quòd cum hac febre necessariò primò coniungitur syncopis, propter quod & dicta est syncopalis. eam uerò quandoq; concomitatur sitis, & uentris fluxus. pro ipsa uerò syncopi dicendum, quòd in principio euentus paroxysmi instare debes cum fricationibus, & alijs diuersionibus. propter causas tactas: ne. s. materia ad cor uadat. quòd, si comprehendas in uisceribus rugitum; impone suppositorium ex puluere hieræ, & melle factum. quòd, si cupis fortius; adde salgemma. item, si uidetur uentositas in stomacho, & parte superiori; uentositatem magnam absq; scarificatione umbilico superpone. item & cordi epithema ex rebus cordialibus calidis applica cum sacculo, aut aliter: & hoc in principio, quòd tamen remouebis in augmento febris. item odoret aromata calida, & sicca; ut gariophyllum, cinnamomum, nucem muscatam, muscum, & huiusmodi. & cum incipit lipothymiam intrare, nisi foret mulier incurfura syncopim ex retentione menstruorum, aut spermatis; da ei panem infusum in uino aromatico lymphato, si infirmus patitur cum tertia, aut quarta parte aquæ rosatæ, aut lymphetur cum aqua simplici cocta. unde hic cibus specialiter commendatur à Gal. 12. the. ubi dicit. nihil melius. imò in hoc casu datur faracenis, quibus ex lege sua prohibitum est uinum bibere. & Aui. Et, cum uideris in corpore incipere debilitari, & cadere; subito ciba cum pane infuso in uino commixto, si non prohibet apostema in uisceribus. cum ergo associatur, & hæc ægritudo; non est curationi modus, neq; fiduciæ locus. s. quando accidit huius alteratio in pulsu. & hæc quidem cibus est ex eis quæ necessaria sunt, quando uehementis sit syncopis. & super hunc cibum non est dormiendum, ut supra. item ualet exhibitio pro tunc diamusci dulcis cum margaritis. quòd, si comprehendes malitiam notabilem humoris ex parte suæ frigidatis; non erit incanonicum dare theriacam cum modico uini subtilis odoriferi, aut aqua melissæ dato, quòd febricōtrarietur: cum iam pertransiit principium. quia in augmento non est dubium de syncopi; non dabis talia: imò ab eorum potu abstine. quòd, si pur cupit potum; fac ipsum modo colluere os cum aqua hordei zuccharata ex zuccharo rubeo, aut cum aqua mellis ex. §. ix. aquæ, & mellis. §. §. aut da iulep, aut oxy mel simplex cum aqua cocta, & sit calidum in hyeme. quòd, si cum his potibus commiscetur, quæ cor confortant; melius.

E & iuxta hæc nota, quòd textus Aui. reperitur communiter sic. & uinum confortat eis in principio rei, & proprie si fuerint febres eorum sanguineæ: imò uidetur contrarium. & quidam textus sunt negatiui, & non habent difficultatem. & credo, quòd sit uerior negatiuus. & est consonus textui Raf. 16. continens proprio ca. & tu etiam distingue inter lymphatum & non lymphatum: nam attendendo uirtuti magis, quam febrim in sanguineis competit: sed lymphatum. considera. pro fiti detur acetosus mellinus, & pro fluxu uentris costrictiua leuia: quoniam, si uirtus tolerabit; erit iuuatiuus.

F IN EA uerò, quæ à cholera grossa procedit, seruentur canones, qui dicti sunt de syncopali humorosa ex phlegmate ex parte lenitionis uentris cum his, de quibus in de cura tertianæ nothæ, & ex parte uomitus: est enim in eis facilis propter choleram, & propter locum: quoniam talis ut plurimum reperitur in stomacho. item attende, quòd canones hi debent esse mediæ per participationem inter canones nunc repletos, & canones ponendos de syncopali minuta. & ad summum melius est, ut assidue proficiat in ea, id est, ut medicus continuè aliud agat ex parte lenitionis, uomitus, aut fricationum leuiorum, scilicet quam in phlegmatica, & fortiorum, quam in minuta. & attendat continuè uirtuti, ut eam non debilitet: sed in robore sustineat. propter quod neq; subito, neq; in eadem die debet euacuare.

Quòd, si fuerint à sanguine; iam de ea dictum ex parte phlebotomiæ, quid agendum: & in alijs te modera, ut in precedentibus.

Quæ à cholera est, raro euenit: sed quæ à sanguine, rarius.

De syncopali minuta. Rub. 13.

FEBRIS syncopalis minuta est febris acuta cum uelocitate eueniens, in cuius aduentu accidit syncopis, & casus uirtutis pulsus. cuius causa secundum plurimum est cholera subtilis putrefacta, ac uenenositate participans. dicitur syncopalis ab accidente concomitante. dicitur minuta, ut contra distinguatur repletionalis; quia hæc est à minuta, id est, à pauca materia. dicitur acuta propter sæuitatem accidentium: etiam quia breuis est terminationis ita, ut aliquando non sufficiat uirtus usq; ad quartum. Aui. dicitur cum uelocitate; quia materia est subtilis mobilis: uelocis itaque motus. & aliquando ita subito mouetur cum tanta malitia, ut uirtus eius non sustineat ad quartum: sed ante moritur patientis. dicitur in cuius; quia in primo paroxysmo cadit pulsus, & uirtus animalis, & naturalis, & in sequentibus duobus multò plus. & dicitur cuius secundum plurimum: quoniam etiam à materia mala uenenosa subtili melancholica ex adustione cholera facta potest contingere: est enim subtilis: & ideò profundatur. quare membra, in quibus profundatur, à se excutere non possunt: item quia putrefacta febre facit: & quia uenenosa, stomacho, & cordi inimicatur. propter quod syncopim facit.

Corpora autem maximè huic parata sunt cholericæ ualde, in quibus hæc multiplicatur materia, & quibus per uiam dissolutionis eis citius accidit syncopis, & forte cholera hanc faciens est prasinosa, uel æruginosa, de quibus supra in de cholericis, & facit paroxysmos de tertio in tertium. quòd, si fuerit ex melancholia; de quarto in quartum.

H CAUSAE De causis eius dicendum, ut supra de causis factiuis cholericarum. & tu ibi. sed dices, quomodo Auicē. tractauit de ea cum phlegmaticis; cum nullo modo sit ex phlegmate? credo dicendum, quòd hoc ideò fecit: quoniam similitudinem habet non paruam cum cura syncopalis humorosæ, & magis, quam cum cholericis, & maximè ratione accidentis principalis, quòd est syncopis, à qua ipsa principaliter denominatur. considera.

SIGNA demonstratiua. Auicē. relinquit eam notam ex accidentibus suis cum signis demonstratiuis cholera, quæ iam supra posuerat tibi. itaque ex parte ipsorum, & prognosticorum tibi sufficiat descriptio posita, & cætera, quæ de humorosa dicta sunt, ac de signis cholericarum.

CANONES. Primus ordinatio diætæ: secundus euacuatio gradata de debili ad forte, ut supra: tertius, si ægritudo

dat inducias; æquatio, siue digestio: quartus reiterata euacuatio: quintus particularium ad extra administratio: sextus accidentium correctio.

Pro primo declinet aer ad contrarium causæ; quia ad frigidum, & humidum. unde pro eius rectificatione recurre ad ea, quæ de ipso dicta sunt supra de febre pestilentiali; quia in omnibus est, ut ibi moderandus: & tu ibi omnino: item de febribus acutis.

De cibo, & potu dicamus, quod cibis debet esse restauratiuus, & id est uirtutis sustentatiuus, ineptus resolutioni, alteratiuus, & prohibitiuus generationis uentositatis, & mali humoris cholericæ uenenosi ut plurimum, & putrefactiui: quas omnes condiciones habet cibus pestilentialium. propter quod recurre supra de cura febris pestilentialis. & competunt in hoc casu uitella ouorum cum agresta, uel succo, siue uino granatorum. & dato, quod albumen uideatur competere: tamen uituperat eum Gal. duodecimo therap. quia est indigestibile: & hoc in cura febris syncopalis minuz. & conueniunt acetosa omnia, ut ibi, ubi & de geladorcio, fructibus, & similibus quære. De potu conuenit aqua hordei pauci hordei, & non multa decoctionis, & cum zucchero optimo: item aqua zucarata cum uino granatorum succo aranciorum, & similibus, ut allegato loco. quod, si necessarium erit dare uinum; sit aquosum debile, inspecta, ut sæpe, ætate, complexione, consuetudine, & tempore anni.

De inanitione, & repletione. utraque cum excedit, uitanda: nam, cum uirtus in ea multum prosteratur, & accidentibus prosterantibus uirtutem; ilico dandus sit cibus, primo aphorismo commento nono, hinc debes succurrere sæpe eis cum cibo dando scilicet multis uicibus, & parum pro uice. & idem dixit Auicenna. Viuificetur cum cibo paulatim. & sit cibus panis de simila infusus in aqua granatorum infrigidata, aut consimilis: acetosus alteratus, qui habeat condiciones iam supra enumeratas. & attende, quod cibetur, si possibile est, quod paroxysmus occurrat stomacho uacuo: uolo dicere, quod cibetur minus uersus horam paroxysmi. euacuetur uenter cum suppositorio, aut clysteri, non se mouendo de lecto, ut supra omnino de humorosa.

De motu, & quiete. uitetur omnino motus, & quies pro posse introducatur. neque fricationes huic conueniunt febri. quod, si fient; sint leues in manibus, & pedibus ad introductionem somni, & cum rebus odoriferis uirtutem uiuificantibus: nam fricationes fortes inflammant, & sic augent in calore: item diuertunt calorem, & principium uitæ sic derelinquitur: & etiam quia ponunt cholera in motu.

De somno, & uigilia. introducatur somnus, ut possibile est ita, quod maius sit tempus eius, quam uigilia. tu tamen ista modera respectu ipsorum in sanitate.

Accidentia animi extrema uitentur. & in summa debes studere confortationi uirtutis, & remotioni syncopæ. unde oportet pro tunc, quod quasi omni hora infirmus nutriatur cum cordialibus refrigerantibus, ut de cibatione pestilentialium: & hoc ante accessione, ut magis poteris; quia conuenientius ex pullis, ouis, testiculis gallorum, & huius alteratis, ut dictum est. & pro secundo quidam dant in ea succum granatorum cum modico theriacæ propter uenenositatem: & est conueniens ualde, attenda tamen ætate, constitutione temporis, complexione, & huiusmodi. & tu bene considera. & alii aquam ueri frigoris cum pauco theriacæ, & est iuuatiua ualde. & pro complemento canonum scito, quod etiam ad hæc adducere debes canones de cura syncopæ ab Auicenna positos undecima tertii. & tu ibi. & ultimo attende, ut de humorosa, quod canon canonum est, quod medicus debet assiduus esse circa infirmum modò cum uno canonum, modò cum alio, & non dimittere ægrum: ut quia modò cum cibatione, modò cum lenitione: & sic de aliis.

Pro secundo dicendum, quod confert suppositorium, & uentris lenitio, & sunt uerba Serapio. Et fiant hæc omnia absque motu, ut supra. & custodiatur ab omni euacuatione præter lenitionem, & uomitum. unde uomitus in casu est iuuatiuus ualde; quia ipsa cholera ex se mobilis est multum:

A cum sit subtilis, & fiat, ut Serapio cum aqua calida sola, aut cum modico olei; aut cum syrupo acetoso simplici, ut supra de humorosa. quidam, ut Marsilius Patruus, dant aquam fructuum Mesuæ: item diaprunis Nicolai absque scamonea: & est proprium: item & cassiam, & mannam cum decoctione prunorum, tamarindorum, lupulorum, & huiusmodi. & cum dicitur custodiatur, intellige ab omni euacuatione facta cum pharmaco forti. & tu considera.

Pro tertio, si materia non fuerit multum furiosa, & inflammata, & dans inducias; da syrup. ualentes in cholera prasina, ut s. cap. & breuiter digestiua dicta de febre pestilentiali, aromatizanda, & iulep, & aquas elambicatas dando, ut ibi, & breuiter administrando frigida, & humida, & sicca stomachalia, & cordialia, ut alleg. cap.

Pro quarto da euacuanti cholera ex rhabarbaro, myrobalanis citrinis, & ex agarico cum decoctione prunorum, tamarindorum, sebesten, iuiubarum, capillorum ueneris, acedula, & huiusmodi. item competit cassia, manna, & huiusmodi cum decoctionibus rerum dictarum. & euita scamoneam, ut potes: tamen de hoc disputatum est supra de febre pestilentiali. & tu ibi.

Pro quinto ueni ad administrationem particularium ad extra, uel ad epithema cordiale frigidum. & fac ipsum humidum, si non prohibet tussis, & pectoris angustia, quibus casibus fac ipsum sic cum sacculo: & talia epithemata sicca, & humida habuisti supra de febribus pestilentialibus. & così similiter operare circa hepar, & renes, & spinam dorsi applicando frigida, & humida sibi conuenientia, ut decebit: quæ omnia colligere debes propriis capitulis, & pro parte supra de cura febris pestilentialis, & in radicibus uniuersalibus. quod, si contingeret sudor; cum habeat uirtutem debilitare, & superueniente syncopi amplius debilitetur, & dubium ne cadat; occurrendum cum prohibentibus ipsum, ut Alexander. uitetur omne sudare faciens. & Guilielmus induit in die pluries camisiam infusam in aqua rosata cum sandalis mixta, aut cum camphora. & tu attende uirtutem. & pro hoc accidenti supra de cura acutarum.

C Pro sexto, qui est correctio accidentium dicendum, quod in hac consueuerunt accidere accidentia acutarum, cum sit de numero earum, ut supra in descriptione. & idem ad ea te transferas loca; cum opus erit. sat tibi sit, si de syncopi dicitur. tpe autem syncopæ, aut appropinquationis eius para epithema, aut sacculum cordiale: deinde exhibe micam panis infusi in succo granatorum acetosorum, aut agrestæ, aut aranciorum, aut cytoniorum, aut in uino aromatico bene lymphato cum aqua rosa, aut acetosellæ.

Quod, si uideris uirtutem debilem multum; dare poteris aquam carnis sublimatam, aut brodium consummatum non pinguosum alterata cum succis dictis, & similibus frigidis, sandalis, & huiusmodi. item, & pro tunc asperge faciem eius cum aqua rosata, buglossæ, acedulæ, triasandalis cum musco, aut cum camphora, si non abhorret camphoram uel fiant odorifera frigida, ut supra de pestilentia humida, aut sicca, ut placebit. item pro tunc fiant fricationes, ut uirtus excitatur, qua excitata dimittantur: & tunc, cum excitata fuerit; attende febri secundum tempora eius, & confortationi uirtutis cum electuariis, & confectionibus cordialibus, & alterationi caliditatis febrilis administrando frigida refrigerantia ipsum.

D Quod, si uideris infirmum deficere subtilitate spirituum & humorum, qui resoluuntur a caliditate febrili; tunc stude ingrossationi ipsorum cum refrigerantibus, ut flabellando, irrorando eum cum aqua prædicta, applicando testiculis refrigerantia, & est modus magnæ refrigerationis, & circa pudibunda mulieris: item pulpas crurium cum aqua rosata, item non inconuenit addere cum his aquis frigidis modicum uini aromatici in uirtutis, & spirituum uiuificatione. & breuiter sis ualde attentus uirtuti in dando cibo in principio paroxysmi, augmento, uel statu timore syncopis, aut casus uirtutis. & euita fortes euacuationes, ut supra: in hac enim opus est prudentia; est enim mala, & interficiens febris.

De febribus melancholicis continens rubricas

ocho. Cap. 15.

De dispositione feb. melancholicæ in uniuersali,
& causis eius, & de signis cuiuslibet speciei
feb. melancholicæ. Rub. 1.

FEBRIS melancholica est febris secundum plurimum periodica, siue interpolata à melancholia non naturali putrefacta per adustionem cholerae genita secundum plurimum eueniens. cuius est ægrum de quarto in quartum magis affligere secundum naturam ipsius humoris propria dicitur secundum plurimum periodica: quia, ut Auicenna minoratur casus, id est, euentus quartanae inseparabilis, id est, continua. & causa; quoniam paucum reperitur ad intra uasa de ipsa melancholia: quoniam est humor naturæ multum dissimilis. & ideò, cum mouetur ad putredinem, & amplius fiat uirtuti horridus; mouetur uirtus ad ipsum expellendum extra uenas: nam, cum incipit derelinqui à regimine uirtutis; incipit putrefieri. & quia habet qualitates putrefactioni contrarias; hinc eius putrefactio tardatur. quare in tempore hoc medio uirtus ad ipsum expellendum red dicitur fortis: & sic raro fit continua, ut experientia docet. dicitur à melancholia non naturali: quoniam rarificatur, id est, raro fit à naturali propter improprietatem, siue ineptitudinem ad putrefactionem ratione suarum qualitatum: imò. 18. continentis auctoritate Simeonis, Nunquam fit quartana à melancholia naturali. cuius sermonem, ut Auicenna non auscultabis: cum omnis humor derelictus à regimine naturæ, & occupatus calore extraneo, siue putredinæ possit putrefieri, ut secundo de differentiis febrium, & undecimo therapeu. fit enim ut plurimum per adustionem cholerae, & minus per adustionem melancholice. & inter has medio modo se habent, quæ per adustionem sanguinis, & phlegmatis fiunt: sed rarius fit ex phlegmate, quam ex sanguine. considera. dicitur cuius: quoniam aliquando, ut supra de phlegmaticis, potest ex certis conditionibus phlegma de quarto in quartum motum facere: & tamen non erit melancholica. Diuidatur itaque febris hæc in quartanam ueram, & non ueram, siue notam. uera, quæ ex naturali melancholia fit: non uera, siue nota, quæ ex melancholia fit non naturali. propter quod scito, quod melancholia non naturalis est duplex: quædam talis per commixtionem humoris alterius cum ea commixtione non unita, sed tamen melancholia est tanti uigoris, ut trahat alium humorem ad motum suum: quædam per conuersionem alterius humoris in melancholiam, & ipsius in seipsam. & sic habentur species quatuor: nam quædam sanguinea; quia per conuersionem sanguinis in eam facta: quædam phlegmatica: quædam choleraica: quædam melancholica per adustionem melancholice naturalis genita: de quibus omnibus per ordinem dicendum.

Diuiditur secundò in continuam, & interpolatam: & de his etiam suis rubricis.

Differt uera à non uera: quoniam uera raro fit incipiendo: non uera autem ad alias sequitur ægritudines. propter quod dixit Auicenna. Quartana scilicet notha plurimum euenit successione feb. putridarum: nam, cum non euadunt patientes; interim humores, qui sunt grossi, à caliditate putredinali uruntur: & deinde quartanam causant, ipsis sic adustis, & putrefactis. & ideò benè dixit Hippocra. 3. prognosticorum. Febribus inordinatè uagantibus quartana futura sunt.

Corpora autem his parata sunt, quæ apta sunt multiplicare melancholiam; ut corpora complexionem frigidam, & sicca & ætatiuè talia, ut senes, & maximè frigidi, & sicci, & qui macri sunt, & uenas habentes angustas, & quæ regimine utuntur melancholico, ut comedendo lentes, caules, pisces salitos, & huiusmodi, quæ humorem generant melancholicum, ut supra tertio capitulo, & hæc maximè uera sunt, quæ do melancholia non est talis per adustionem: nam per adustionem talis maximè multiplicatur in fine iuuentutis. &

E ideò dixit Hippo. tertio prognosticorum. Et qui. xxxv. annos prætereunt, quartanarii efficiuntur.

Tempus autem quartanae propositum est autumnus, & finis ætatis, qui sapit principium autumnus. & est sententia hic Galeni secundo de crisi. ueritatem autem continet præcipuè, quando autumnus seruat naturam suam, quæ est frigida, & sicca.

CAUSAE. De causis autem eius dicatur, quod omne multiplicatiuum melancholice potest esse causa eius ex parte cibi, & potus, de quibus supra. 4. c. ite omne adustium aptum, scilicet humores adurere, & maximè quando præcessit adustio: nam in principio fiet fortassis choleraica, item oë accidens animæ melancholiam inducens, & calorem extinguens. unde Hipp. Timor, & pusillanimitas melancholiam perficiunt, si diu steterint ad descendendum, & maximè est uerum de primitiuis. quæ autem sint coniunctæ, & antecedentes patet. considera.

SIGNA demonstratiua in eis ponendis ea illum obseruabo ordinem, quem in phlegmaticis posui; quia scilicet ponam secundum ordinem signa demonstratiua uniuscuiusque speciei humoris ipsam quartanam facientis: & hoc iuxta diuisionem primam de ipso paulò ante positam. & antequam ponantur hæc signa specialia; quædam præmittam cõmunia, ut ex eis doctior efficiaris: omnis enim quartana cõ interpolatione incipit prius cum oscitationibus, alicibus, & huiusmodi: deinde sequitur horripilatio: deinde rigor: deinde frigus. unde patiens sentit in ossibus contractionem, & in iuncturis, ac si dissoluantur ita, ut deinde accidat tremor ita uehemens, ut dentium concussionem continere nequeat. & post succedit calor inter tertianam, & quotidianam medijs, & lente. postremò nonnullus, aut paucus sequitur sudor, de quo infra. quidam dixerunt, quod febris quartana cognoscitur ab alijs ex quatuor. primum, quod in eius aduentu est priuatio omnium signorum tertianæ putredinalis: imò multoties reperiuntur contrariæ: secundum, quod raro per se incipit, ut supra: sed successione aliarum. tertium, quod pulsus est, sicut illius, qui est in ultimo senii constitutus, & de ipso infra: quartum inchoatio cum rigore debili, qui augmentatur in processu, & sentitur frigus ita, ut sentiat osium concussio, atq; contractio.

SIGNA demonstratiua quartanae ex melancholia naturali factæ initium ut supra faciens ab exeuntibus. Urina in principio est subtilis, alba, aquosa, siue cruda cum priuatione digestionis propter humoris grossitiam, & frigiditatem, quæ longo tempore durat ad fuscenedinem declinans. uerum hæc multum uariatur: nam in die interpolationis apparet, ut dictum est: sed in die paroxysmi apparet subcitrina propter caliditatem putredinalem, & in die sequenti post paroxysmum; quia caliditas putredinalis egit longiori tempore in materia: apparet citrina semper cum quadam fuscenedine. in statu uerò ingrossatur: in declinatione autem uniuersali quandoque apparet nigra, quando scilicet quartana soluitur, & humor melancholicus cum urina commiscetur: & hoc maximè in ea, quæ est ex naturali. quod, si fuerit ex ea, quæ est innaturalis; apparet subnigra, uel ad nigredinem tendens. & quamuis urina in principio uniuersali sic colorata apparet in omnibus quartanis; tamen diuersitatem recipit ex parte coloris & substantiæ in alijs temporibus: & hoc in alijs quartanis ab ea, quæ est à melancholia naturali, ut dicitur; quia melancholia tenet diuersitatem, quam assumpsit ex parte humoris per adustionem in ipsam conuersi. unde & uariatur. Egestiones uerò ut plurimum sunt sicca ad nigredinem declinans. Sputum diuersificatur etiam; quoniam quod exit à melancholia naturali adusta, est acre, sicut acetum, quod cadens super terram ebullit. Sudor uerò eius per comparationem ad phlegmaticam est multus: sed paruus in cõparatione ad sanguineam, & cholericam; quia phlegma est uiscosum adhærens. uomitus est declinans ad acetositatem, siue ad acredinem, & color eius ad nigredinem.

A substantialiter inhærentibus; quia, cum calefit corpus, non fit caliditas uehemens: sed est paulatim suffumigans, ut accidit in lapide, aut osse, uel aliquo tali accenso, ut. 2. de

Melancho
liz diuisio

de differentiis. unde calor in hac non cito; sed paulatim accenditur, & non emittit flammam propter frigiditatem humoris, & eius grossitiam, & non comprehendit corpus totum, scilicet flamma eius subito, uel intense: imo in ea est caliditas cum horripilatione, hoc est, quia interiora sunt iam calefacta, existentibus adhuc exterioribus frigidis; quia flamma sic subito extendi non potuit. & est cum frigore. si uero; quia positiuo, uel etiam priuatiuo in exterioribus iam existentibus interioribus calidis; quia etiam caliditas naturalis differt redire ad exteriora.

A qualitate mutata Serapio. Color faciei est uiridis, ac assimilatur colori plumbi, & alba oculorum similiter plumbea sunt. & cutis in processu denigratur, & arescit, & fit sicca, & aspera, & dura. quod, cum perseverauerit iam sic nocivo splene; facies ipsa tumida fit, & pallida, & liuida cum tumore pedum. unde, ut infra, non raro sequitur hydrops.

Ab actione laesa; quia ipsa incipit cum rigore, ex quo patientes sentiunt in ossibus suis contractionem, non sic ex rigore aliarum, ut in Almanfore. & 18. continentis. Sensus rigoris ipsius non est, sicut sensus puncturæ: sed sicut sensus ei refrigerantis constringentis, donec dolor perueniat ad ossa. & sic dicunt patientes se sentire debilitatem in ossibus & concussionem in carne. ex quibus apparet, quod frigus in ea perceptum est positiuum, & cum aliquanto dolore, quasi frangat ossa: & est illic contractio, per quam strident dentes. uerum non sicut in phlegmatica. unde, quia materia melancholica in ossibus, & circa ossa magis reperitur, quam materia phlegmatica; eo quod nutrimentum eorum est melancholicum: hinc ab ea eleuatis uaporibus grossis, & siccis, qui occurrentes panniculis ossium, & musculorum, in eis malum causant sensum, ad quem sequitur eorum contractio, siue inspissatio, siue compressio: quod non facit leuis uapor phlegmatis. & hæc contractio est causa contractionis dicitur. ad quod adiuuat; quia, cum humor melancholicus ad extra super membra sensibilia spargitur; sua frigiditate, & grossitate uersus musculos cutis male expelli potest. unde remanens diu super musculos, & panniculos ossium in eis causat dolorem hunc profundum, & grauatiuum, quem contractionem dicimus. & quidam se citius expedientes dicunt hoc ex natura ipsius humoris contingere propter eius acrimoniam, & acetositatem naturæ multum disproportionatas. considera. & consimiliter fit dentium stridor in ea causatus à similibus uaporibus ad musculos mādibularum peruenientibus: qui quidem stridor est sicut spasmus. & aliquando est stridor ita uehemens, ut sit necessarium ponere inter dentes baculum, uel aliquod tale, ne ex forti collisione dentium adinuicem frangantur. est autem etiam uidendum, quis humor maiorem faciat concussionem, siue tremorem siue rigorem. & pro isto breuiter dicendum, quod tremor, & motus concussiuus est maior cæteris paribus in quartana, quam in phlegmatica, uel tertiana. & exponitur communiter maior scilicet extensiuè in quartana: licet in tertiana sit maior quia intensiuè: & tu considera. & cum primo est frigus ualde intensum respectu frigoris, quod est cum rigore tertianæ: nam frigus tertianæ est priuatiuum, uel propter priuationem accidit, ut supra de eo: quartanæ autem est positiuum. uerum Auicenna inquit, quod ipsa incipit in primis cum frigore paruo; quia in principio sui paroxysmi: quia humor melancholicus est tardi motus, & tardè mouetur ad putredinem, & tardius, quam phlegma. & idè tardè calefit. propter quod in principio principii paroxysmi frigus est paruus intelligendo per frigus positiuum frigus, sicut in phlegmatica. deinde incipit frigus eius addi; quia augeri, ut circa medium eius; quia in augmento magis subtiliata materia à caliditate, quæ & citius mouebitur, & maiorem corporis partem occupabit. postea minoratur paruus apud statum scilicet sui principii. deinde supple magis declinabit adueniente scilicet fine principii, & appropinquante augmento paroxysmi. & horum omnium causa est caliditas putredinalis; cum incipit minus à materia occupari, quod est in augmento principii, ut principium cuiuslibet paroxysmi particulariter diuidatur in quatuor tempora, ut habet ipse integer paroxysmus. & hic aduerte, quod quanto materia hæc magis calefit, & magis subtili-

A tur; tanto citius mouetur, & minus frigus causat. propter quod frigus est minus in augmento uniuersali febris huius: & similiter minus in statu uniuersali, quam in principio uniuersali. uerum rigor, & concussio est maior propter materiam esse magis factam calidam, ac magis penetratiuam, & mordicatiuam. & idè, cum uidemus in quartanis rigorem fortiolem; arguimus eius salutis appropinquationem, ut infra. & tu considera: quoniam iuxta hæc uerba Auicennæ, exponi possunt de temporibus uniuersalibus, ut, quia est frigus paruus in principio respectu augmenti, & minus in augmento respectu status: sed rigor augetur in augmento, & statu. in declinatione autè iam digesta, & paucificata materia remittuntur hæc omnia.

B Quod, si quæres, ubi maius est frigus, an in quartana, an in phlegmatica; dicendum, quod in phlegmatica est maius intensiuè, & extensiuè; quia duratione. & causa; quia, etsi in quartana accidat frigus positiuum à frigiditate materię: tamen in ea accidit plurimus propter reuocationem caloris ad intra: cuius oppositum est in phlegmatica. cuius causa; quoniam uirtus plus terretur ab ipsa melancholia; cum sit humor naturæ multum horridus, & phlegma multum amicus: cum sit propinquum naturæ sanguinis. etiam adiuuant ad hæc; quia phlegma frigidius est melancholia. & est locus speculationis, an aqua sit frigidior terra. itè quia phlegma magis mouetur, & ad maiorem corporis partem.

C Pulsus in principio strictus paruus, & occultus magis, quam in aliis febribus. itaque, si peritus medicus de pulsu eius sani habuisset notitiam; per ipsum pulsum solum cognosceret quartanam. & est sententia Almanfor. nam in hac, ut ipse dicit, est superfluitas paruitatis, & raritatis respectu phlegmaticæ. quare magis respectu sanguinæ, & cholicæ. inquit Auicenna. Pulsus quidem quartanæ melior est pulsu phlegmaticæ in paruitate, & frequentia: sed est similis in tarditate. & exponit Gentilis. Melior & cætera, idè, non ita paruus, nec ita frequens; quia uirtus est fortior in quartana. & quantum in febre phlegmatica ad tarditatem pulsus facit debilitas uirtutis; tantum facit ad tarditatem pulsus in quartana melior paucitas, siue non tanta paruitas, quanta est in phlegmatica. unde in phlegmatica per frequentationem fit recuperatio euentationis. & ista indigent speculatione. considera. Et in quartana apparet pulsus serinus; quia durus propter siccitatem humoris exiccantem arteriam. unde ipsa efficitur inobediens. & benè extendi, & in altum eleuari non potest. & diuersus quoniam est à materia grossa uirtutem multum grauante. & quia est cæteris materiis grossior; hinc maiore in pulsu causat diuersitatem, quam in reliquis reperiatur febribus. ut Aui. & licet in omnibus febribus putridis, ut supra in radicibus, systole sit maior, quam diastole; tamen in quartana propter grossitiam humoris uirtutem stimulantis maior est adhuc respectu tertianæ, in qua est maior calor. & tu benè considera.

D In quartanis circuitus est quasi proprium signum huius febris; quia hic circuitus in aliis non reperitur febribus: & hoc secundum naturam humoris facientis febrem. & duos dies integros puros, & quietos habet, & quarta die mouetur. Galen. secundo de differentiis febrium. Et durat eius paroxysmus. xxiiii. horis: & hoc, quando est pura: quoniam, si cum ea commisceatur cholera citrina; minuitur: si phlegma; prolongatur. considera. & licet omnia tempora ipsius sint longa; tamen principium est ualde longum respectu aliorum.

Sitis, ut Auicenna minoratur in hac, nisi sit à melancholia cholericæ; accidit tamen, ut in augmento, & statu aliqua sitis superueniat: licet parua, etiam quartana existente pura.

Item in istis quartanis splen læditur, ac dolet, & ingrossatur quandoque extra naturæ modum. Galenus ad Glauconem.

Item in ea accidit uisus debilis, si perseverauerit, propter uapores grossos turbidos eleuatos ad superiora spirituum uisibilem obfuscantes, qui ut supra causa erant stridoris dentium.

Accidit & his tussis cum difficultate propter nocuum his partibus communicatum: sed cum difficultate propter exiccationem pectoris factam ab ipso humore exiccante constringente.

Accidit & his appetitus fortis: & hoc si non fuerit oppilata uia, per quam uenit melancholia à splene ad os stomachi.

Item adest pigritia, grauitas crurium, & coxarum, & propter indigestionem laterum inflatio, dolor lumborum, inquietudo: item somnia mala timorosa: item cum calor expāditur, accidit aliquando frequentia mingendi. & horum causas ex dictis collige. & hæc febris habet declinationem ueram. quod dico propter phlegmaticam, quæ falsam habet ut supra: & hoc, quia eius materia fit sicut cinis, qui non potest esse uehiculum putredinalis. & ad eam cognoscendam maximè iuuat ætas, complexio, habitudo, consuetudo, regimen, tempus anni, & huiusmodi: quæ omnia cōsiderare debes attentè, ut & cætera. & hic aduerte, quòd hæc signa, quæ sic posita sunt particularia, ut respiciant quartanam ex melancholia naturali, etiam in parte eorum sunt, & alijs speciebus communia: post quæ ponam demonstratiua particularium specierum eius: deinde prognostica omnibus speciebus deseruientia.

SIGNA demonstratiua eius, quæ ex melacholia per adustionem phlegmatis facta: quia paroxysmi sunt longiores propter materiam esse magis uiscosam: nam ut supra alijs paribus uiscositas ad longitudinem febris operatur: & sicut paroxysmus est longior, ita & frigus in ea propter eandem causam. sed hic scito, quòd non accidit adustio absque hepatis caliditate. & hoc bene considera etiam pro sequentibus, & pro cura. eius adustum si fuerit subtilis substantiæ trahit ad dulcedinem: si uerò spissæ; trahit ad acetositatem, & ponticitatem. & habet hæc festationes, ut phlegmatica, non tamen tot, & tantas sicut illa. & tu uide causam in phlegmatica.

Et est sudor tardior, id est, tardius eueniens: uel etiam minor propter materiæ uiscositatem.

Vrina est in colore remissa, & maximè in die ante accessionem: sed in die post est tincta, & spissa: sed absolute est grossior, quam in alijs propter materiam esse grossiorem, quæ cum urina commiscetur.

Et pulsus est minus durus, quam in alijs: quoniam humiditas facit ad mollitiem, & magis diuersificatur: & est paruior & magis occultus, quam supple in alijs notis propter materiam esse frigidior.

Et tu hic adde alia signa componendo ex te: ut uerbi gratia; quia regimen fuit phlegmaticum, & propter caliditatem hepatis, aut huiusmodi est modò adustum, aut quod ad hoc concurrebat caliditas aeris, siue temporis constitutio. itè quia præcessit febris phlegmatica, & huiusmodi, ut supra: quodque in alijs fabrica.

SIGNA eius, quæ ex adustione sanguinis fit; quia incipit cum pauco frigore, & calor est satis mitis, & declinat cum fluxu sanguinis narium.

Vrina est ruffa cum quadam grossitie substantiæ: & hoc in principio: deinde apparet rubicunda. pulsus tendit ad plenitudinem cum uentositate, & terminatur cum sudore satis notabili.

Et in ore percipitur falsum cum pauca dulcedine, & ad potitatem declinans mixta acedine. & quod præcesserunt signa sanguinis ex parte febris; quia præcessit feb. sanguinea. itè percipitur in ore dulcedo declinans ad acedinem aliqualem.

Parum, aut nihil fitit. Somnus est grauis, & adiuuant ad eius cognitionem ætas, complexio, habitudo, regimen præteritum, tempus anni, & hmoi. quod, si fuerit quartana non ex adustione sanguinis: sed ex commixtione eius cum melancholia; erit urina in principio ruffa, & spissa, quæque cum quadam liuiditate, ac nigredine, & præcipuè in superficie. & erit frigus parum, caliditatis satis intensæ. & hora nona mouebitur cum capitis grauitate, ac dolore præcipuè post cibum.

SIGNA eius, quæ ex adustione cholera. Vrina ruffa ignea, pulsus uehementioris uelocitatis, & frequentia propter materiam calidior. & est cum minori diuersitate. & est durus, & incipit cum horripilatione, & frigore in carne: quia materia est subtilis apta sic subtiliata ad exteriora propelli. & sic magis sentitur in exterioribus, quam in profundo & alia.

E & huic citius succedit calor, & etiam intensior. & eius adustum trahit ad amaritudinem. & est sitis maior, & sudor copiosior, quam in cæteris alijs paribus. & est cum dolore frōtis acuto, cum defectu appetitus, cum uomitu cholericum quæque, & quandoque cum solutione uentris. & accidit quædoque his ira, furor, & inflammatio: & ipsam signant ætas, complexio, habitudo, tempus anni, regimen præteritum, item antecessio febris cholericæ. & hæc est breuioris spacij respectu aliarum, & cum copioso sudore terminatur.

SIGNA demonstratiua quartanæ, quæ est ex adustione melancholice sunt signorum præcessio, dominij melacholice & ægritudinum melacholicarum: & cum mouetur ad paroxysmum; incipit cum minori frigore, & calor citius ascendit & magis equaliter, & est acutior, quæ in melancholia naturali non adusta, & citius declinat, & cum maiori sudore, & est urina magis tincta, & subtilis in primis. & eius adustum ex subtiliori parte eius trahit ad acrem: sicut acetum, quod cadens super terram ebullit. & est pulsus uelocior, & spissior cum minori diuersitate, & inæqualitate existens. & concurrunt cum ea circumstantiæ similes ex parte ætatis, complexionis, regiminis, & huiusmodi, ut de alijs dictum est.

SIGNA prognostica. non raro ad quartanam succedit lapsus renum maximè, quando est per adustionem facta.

Raro fit quartana continua, ut supra in principio.

Febres erraticæ ut plurimum quartanæ fiunt.

Febres quartanæ multotiens fiunt successione nocuum splenis; quia non attrahet, sicut debet: & remanet cholera nigra, quæ deinde putrescit.

Quartana ex melacholia naturali, uel adusta magis fit in senio.

Quæ autem fit per aliorum humorum adustionem, magis fit in iuuentute, & maximè in fine eius, quando scilicet maior fit adustio. unde Hippo. tertio apho.

Qui xxxv. annos præterierunt quartanarij efficiunt. Alibi in autumno, & fine ætatis, & complexionibus habentibus siccas frequentibus solent accidere.

Quartana continua deterior est sua interpolata.

Et deterior specierum, quæ fit adustione melacholice naturalis: deinde quæ fit adustione cholera. Zoar.

Et cum prolongatur; perducit ad hydropem propter nocuum splenis.

Et saluior est illa, quæ non est cum apostemate splenis, aut alijs: quia alijs passionibus eius, ut est durities, oppilatio, grossities, dolor, & huiusmodi.

Ea, quæ est cum apostemate splenis, quandoque non solum ad hydropem: sed etiã ad perniciem ducit. & ideo sit attentus.

Consimiliter, si fuerit cum apostemate hepatis, & tales ut plurimum longæ sunt.

Quartana in ualde senibus non curatur propter debilitatem uirtutis. unde aliquando uidebis signa digestionis bona, & febrem declinare, & tandem morietur. & ideo in prognostico sit attentus: nam secundo apho.

Quæcumque enim ægritudines chronicæ eis fiunt, ut plurimum commoriuntur.

Quartana ut plurimum est salua: & hoc propter longam sui quietem, quod de periodica specialiter intelligas.

Quartana, quæ salua est, liberat ab ægritudinibus melacholicis, & ab epilepsia.

H Sanguinea uelocius curatur: post hanc quæ fit ex naturali, sed quæ est facta ex phlegmate, & cholera uicellina, uel nigra ualde, est nequior, & plixior, & præcipuè si est oppilatio siue apate splenis, aut hepatis, & frequenter, ut dictum est, ducit ad hydropem, & non curatur. Gerardus. uerum quæ ex adustione phlegmatis fit, citius curatur, quam quæ ex adustione melacholice naturalis. & ista est alijs difficilioris curæ.

Quartana, quæ incipit per conuersionem alterius ægritudinis in eam, facilius curatur, quinto Apho.

A quartanis habiti non ualde à spasmo apprehenduntur, scilicet repletionali propter humorum esse siccu grossum non aptu per neruos fluere. multos recipit hic apho. intellectus, quos suo uidebis loco. & dixit non ualde; quia non frequenter, uel quia non intensos, sed remissos spasmos in abundantiam humoris phlegmatici in copore quartanarij existens.

Quartana spasmu curat eius exiccado materiã. & tu pro his aphorismis lege in tertio cap supra, ubi inuenies eos, & de

de quartana loquunt. Quartana salua liberat ab ægritudi-
nibus malis melancholicis, sicut lepra, melancholia, hmoi.

Æstiuæ quartanæ ut plurimum sunt breues: autumnales
uero longæ, & maximè quæ hyemi coniunguntur.

Æstiuæ aliis paribus breuior, & quo ad tempora sua, &
quo ad totam ægritudinem, habet tamen fortiora acciden-
tia ex parte inquietudinis, sitis, acuitate caliditatis, &
huiusmodi.

Quartana, nisi accidat in ea error, non addit supra annū.
& causa; quia insequitur motum solis, sicut acutæ motū lu-
næ: modò in unò anno terminatur motus solis.

Quartana quandoque durat .xii. annis, & quòd est infra
eos: & hoc quando in ea committitur error. & secundum
quantitatem erroris accidit prolongatio eius. raro, uel nū-
quam absque nocumento splenis accidit.

De cura quartanæ in uniuersali. Rub. 2.

QUARTANÆ cura est difficilis; & si quidam em-
pirici cum suis delatoriis experimentis eam facile
pronunciant, cuius difficultatis causa est ineptitu-
do humoris ad digestionem, & plus cæteris: nam frigidus
est, & siccus compactus, & ut ita dicam, durus, & cum calo-
re naturali in nulla qualitate conueniens, unde medici ma-
ximè, & principaliter student humectationi in eius cura.
secundò operatur ad eius difficultatem compactio corpo-
ris, in quo ut plurimum fit: sunt enim melancholici stricto-
rum pororum, à quibus parua fit resolutio. tertio ad illud
adiuuat tempus, in quo ut plurimum accidit; ut autumnus
tempus distemperatū ualde, ad quod succedit hyems apta
prolongationi eius. quartò, quia tardè mouetur materia
contra naturam, & è conuerso.

Et accedendo ad curam eius dico, quòd cura eius diuer-
sificatur, ut supra de phlegmatica ex parte duorum: primò
quidem ex parte diuersitatis materierum: ut quia primò cō-
sideretur, an sit melancholia phlegmatica, an sanguinea, &
huiusmodi: quoniam, cum hæc febris materialis sit, & à fe-
bre ipsa parua sumatur indicatio; debet principalis inten-
tio esse ad causam iuxta illud tertio techni. Oportet unius-
cuiusque causam prius abscindere: secundò recipit diuersi-
tatem ex parte temporum: quoniam alia debentur in prin-
cipio, alia in augmento, & sic de aliis, ut infra. & subicit
Auic. hæc secundam diuersitatem dans ipsam intelligere
ex habitis de phlegmatica.

CANONES. Ordinatio diætæ, lenitio, minoratio, dige-
stio gradata, euacuatio gradata, mēbrorū nutritiuorū sple-
nis scilicet, hepatis, & stomachi confortatio, prouocatio, re-
sidui resolutio, accidentiū correctio, & quoniam ægritudo
est longā, cui non minus succurritur diætā, quā potione;
ideò tu diætā eius esto diligens executor.

Et pro primo dicendum cum Mes. capitulo de soda au-
thoritate Gale, quòd cura omnium ægritudinum melācho-
licarum non est spolianda à regimine inpinguatio, & hu-
mectatio præter hoc, quòd cadere faciat in oppilationes:
& hoc ideò, ut lenificetur, & habilitetur corpus, & ut hu-
mor melancholicus digestionem recipiat, & seruetur in
medio, principio, & fine: nam in hac plus consideramus sic-
citatem humoris, quā frigiditatem, & ideò authores plus
sunt intenti humiditati, secundò quòd in hac non tantū fri-
giditas cibi, & potus timetur, sicut in illa, quæ est ex adustio-
ne phlegmatis, non falsi, & melancholiæ adustæ. dico non
falsi; quia in adustione falsi dicendum, ut de adustione chole-
ræ, licet remissius. tertio diætā aliter ordinare oportet
nostris temporibus, ut supra quarto capitulo: & tu ad hoc
attende: quia etiam cura temperatiua securius est diætā
subtiliare in principio, dum dubitatur, an sit longā, uel bre-
uis: quoniam, si est breuis, & tu diætā grossè in principio
tu prolongabis eam, si longā, & tu ingrosses; etiam longio-
rem facies. & hunc modum curæ dicunt uoluisse Auic. cum
inquit. Rectius est, ut inclinetur regimen earum in primis
septimanis usq; ad tres septimanas ad subtiliationem, quan-
dam, accedente uero statu est subtilianda attentò semper
tenore uirtutis, & hic attende dictum Isaac, & est Constā-
tini, quòd cures, ne ex tua inducta abstinentia corpus ad he-
cticam perducas. quartò in diætā procede à principio usq;

A ad .xv. dies, uel circā cum subtiliatione eius. & hoc consen-
tiente uirtute, abstinendo à carnibus, & ab eis, quæ multum
dant nutrimentum; ut materia subtilietur, digeratur, & pau-
cificetur, & ægritudo ipsa abbrevietur. & hic aduerte, quòd
oportet, ut in principio benè consideres ægri dispositionē,
& regimen præteritum: quoniam, si fuerit plenus, siue re-
pletus; ordina diætā subtiliorem: si uero non, quia etiam
ante aduentum febris fuit abstinens, & febriens; tunc non
procedas cū ita subtili diætā. & ideò Auic. in uno loco pro
subtili diætā dabat aues minutas, siue paruas, & ingrossan-
do dabat pullos, ut puris cholericis macris, & facile resolu-
bilibus. & in alio loco eiusdem capituli, quia de cura quar-
tanæ subtiliando diætā iubebat ægrum à carnibus abstine-
re: ut sunt sanguinei, carnosī, & huiusmodi. debes dein-
de procedere cum ingrossatione, alii autem, ut Almanfo.
uidetur, quòd, quia itur uersus statum; diætā debeat subtilia-
ri. & tu considera, nam supra habuisti huius rei dissolutionē
ita quòd in summa Auic. & Isaac incipiunt cum subtilia-
tione, & gradando ad grossitiem tendunt: alij contra.